
ISTITUTO COMPRENSIVO “ALDO MORO”
PIAZZA DEI MARTIRI, 2 – 84078 VALLO DELLA LUCANIA (SA)

saic8cg002@istruzione.it – saic8cg002@pec.istruzione.it
C.F. 93047140657  –tel. 0974/375896

Data e protocollo come da segnatura
ALBO ONLINE

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

OGGETTO: Decreto di conferimento incarichi individuali per l’individuazione di Esperti di :  MENTORING, ESPERTO di
Potenziamento delle competenze basi e per percorsi formativi e laboratoriali, TUTOR E personale per attività
tecnica del TEAM  per il  - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento
1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di
secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei

divari  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla  dispersione  scolastica  (D.M.  2  febbraio  2024,  n.  19) aventi
presentato candidatura in collegio docenti del 04-02-2025.

Codice progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-54482
Titolo progetto: “Conoscersi per riconoscersi”
CUP: I54D21001030006

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento
concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione
d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta
formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione
VISTO   la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il Contratto Collettivo
Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del
18 gennaio 2024
VISTA la  Circolare  del  Ministero dell’istruzione,  dell’università e  della  ricerca n.  34815,  del  2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di      natura fiscale,
previdenziale e assistenziale;
VISTO  il  Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

Pag. 1 di 5

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

01
25

 -
 2

8/
02

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

19
 -

 2
8/

02
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next Generation EU
(NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021;
VISTO il  regolamento  delegato  (UE)  2021/2106  della  Commissione  del  28  settembre  2021,  che  integra  il
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e
la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;
VISTO il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  la  cui  valutazione  positiva  è  stata  approvata  con
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –  Investimento 2.1: Didattica
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, nell'ambito della Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università  –  Investimento  1.4  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio
e formazione per la  riduzione dei  divari  negli  apprendimenti e il  contrasto alla  dispersione scolastica (D.M.
19/2024)", finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,;
VISTO l’Allegato 1 - Decreto di riparto delle risorse per la riduzione dei divari territoriali  e il contrasto alla
dispersione scolastica, in attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4;
VISTO la nota prot. m_pi.AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0058542. del 17-04-2024 con la quale il Ministro
dell’istruzione  e  del  Merito  ha  diramato  le  istruzioni  operative   relative  all’investimento  1.4  “Intervento
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado
e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19);
VISTO il D.I. 129 del 28 agosto 2018;
VISTO il progetto presentato in data 30/10/2024 con protocollo 2082;

VISTO  l’atto di concessione prot.  n.2082 del 30/10/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa;
PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q in merito agli incarichi delle figure
uniche all’interno della scuola
RITENUTO di poter operare in analogia con le FAQ citate anche se non espressamente riferite alla linea di
investimento 3.1
VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente
previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati.
VISTO  le note operative prot. n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 4/5 declinano “Le attività
retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di servizio, devono essere
prestate unicamente per lo svolgimento delle azioni strettamente connesse ed essenziali per la realizzazione del
progetto finanziato, funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto, ed
espletate in maniera specifica per assicurare le condizioni di realizzazione del medesimo progetto. In caso di
incarichi aggiuntivi da conferire al personale interno individuato, gli stessi dovranno essere conferiti nel rispetto
della  parte  normativa  dei  CCNL  vigenti  di  riferimento  per  ciascuna  figura  operante  nella  scuola  ed  essere
autorizzate sulla base delle norme vigenti.”
VISTO le note operative prot.  n° 0132945 del 15/11/2023 che a pagina 9 capoverso 6 declinano “Ai sensi
dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non sono ammissibili i costi relativi alle attività di
preparazione,  monitoraggio,  controllo,  audit  e  valutazione,  in  particolare:  studi,  analisi,  attività  di  supporto
amministrativo  alle  strutture  operative,  azioni  di  informazione  e  comunicazione,  consultazione  degli
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non

Pag. 2 di 5

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

01
25

 -
 2

8/
02

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

19
 -

 2
8/

02
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



sono, altresì, ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica. Non sono, altresì,
ammissibili i costi relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica.

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto  ““Conoscersi per riconoscersi”  CNP:  M4C1I1.4-2024-
1322-P-54482  CUP:  I54D21001030006  di  avvalersi  della  collaborazione  di  n.  30  unità  di  personale  interno  per
l’individuazione di docenti per i percorsi di Orientamento e Mentoring, di n. 12 docenti Esperti per il potenziamento, di n.
10 docenti Esperti e n. 10 docenti Tutor per i percorsi formativi e laboratoriali e n. 2 docenti per Attività tecnica del TEAM,
in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “conferimento incarichi individuali per

l’individuazione  di  MENTORING,  ESPERTO,  TUTOR  E  TEAM  (D.M.  2  febbraio  2024,  n.  19) aventi  presentato
candidatura in collegio docenti del 04-02-2025, per una durata massima dalla data di accettazione dell’incarico
fino all’ultimazione delle attività di progetto prevista per il 15/09/2025.

VISTA la delibera del collegio docenti n. 18  del 04/02/2025  con la quale vengono    designati in via  diretta
n. 30 unità docenti per i percorsi di Orientamento e Mentoring, di n. 12 docenti Esperti per il potenziamento, di
n. 10 docenti Esperti e n. 10 docenti Tutor per i percorsi formativi e laboratoriali e n. 2 docenti per Attività
tecnica del TEAM per le attività relative alla linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione
scolastica”  Al  fine  di  garantire  la  riduzione  dei  divari  territoriali  negli  apprendimenti  e  il  contrasto  alla
dispersione scolastica con la realizzazione di interventi di tutoraggio e percorsi formativi in favore degli studenti
a rischio di  abbandono scolastico e  di  giovani  che abbiano già  abbandonato la  scuola,  per  lo  svolgimento
dell’intero progetto  Riduzione dei  divari  negli  apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M.
19/2024) “Conoscersi per riconoscersi “ M4C1I1.4-2024-1322-P-54482-CUP I54D21001030006”.
CONSIDERATO che l’incarico individuale  del MENTORING, ESPERTO di Potenziamento delle competenze basi, di
ESPERTO  per  percorsi  formativi  e  laboratoriali,  TUTOR  E  personale  per  attività  tecnica  del TEAM (D.M.  2
febbraio 2024, n. 19) è una attività strettamente connessa al raggiungimento di Target e Milestone del progetto;
CONSIDERATO che i soggetti  individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività oggetto del presente
Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti
nel PNRR;
VISTE le  rinunce presentate  dall’Ins.te  Pastore  Diego assunta  al  prot.  n.  1685 del  25/02/2025 e  dall’ins.te
Amorelli Barbara assunta al prot. 1686 del 25/02/2025 rispetto alla candidatura presentata nel Collegio Docenti
del 04/02/2025;
VISTE le  dichiarazioni rese  dagli  ins.ti:  Cavaliere  Giovanni, Palladino  Maria  Grazia,  Gallo  Maria,
Montefusco  Monica,  Licusati  Federico,  Pirazzo  Emilia,  Malandrino  Ruggiero,  Ferrara  Antonella,
Ferrara  Maria  Teresa,  D’Alessandro  Felicia,  Simonelli  Francesco  Enrico  Maria,  Valente  Franco,
Cammarano Elietta     ai  sensi  dell’art.  47 del  D.P.R.  n.  445/2000 relativa alla  insussistenza di  cause di
incompatibilità/inconferibilità, o di conflitto di interessi;
 tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto

DECRETA

di conferire gli incarichi individuali come MENTORING, ESPERTO, TUTOR E TEAM (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19)- 
nell’ambito del progetto Riduzione dei divari negli apprendimenti e contrasto alla dispersione scolastica (D.M.
19/2024) “Conoscersi per riconoscersi “ M4C1I1.4-2024-1322-P-54482-CUP I54D21001030006” :

COGNOME E NOME MENTORING POTENZIAME

NTO

LABORATORI  TUTOR TEAM

Pag. 3 di 5

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

01
25

 -
 2

8/
02

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

19
 -

 2
8/

02
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



1. CAVALIERE GIOVANNI

CVLGNN88P01I422T
 N.3 / N.1 (Musica) /

2. PALLADINO MARIA GRAZIA

PLLMGR66L45L628V
N.2 N.2 (Ingl.) / /

3. GALLO MARIA

GLLMRA64C43F839D
N.2 / N. 1 (Arte) / /

4. MONTEFUSCO MONICA

MNTMNC66D53L628K
N.4 N.2 - (ITA)        N. 2

( Arte e Informatica)

N.1 N.1

5. LICUSATI FEDERICO

LCSFRC61M19H501F
/ / N.2

 (Sportivo)
/ /

6 PIRAZZO EMILIA

PRZMLE69R51Z133F
N.2 / / N.1 /

7 MALANDRINO RUGGIERO

MLNRGR69C12H703I
N.3 N.4 (MAT) N.1 (Informatica) N.1 /

8 FERRARA ANTONELLA

FRRNNL75M65L628G
N.2 / / N.2 /

9 FERRARA MARIA TERESA

FRRMTR74M54L628Z
N.5 N.2 (MAT) / N.2 /

10 D’ALESSANDRO FELICIA

DLSFLC63P60C485X
N3 N.2 (MAT) N.2 (Ceramica) N.2 /

11 SIMONELLI FRANCESCO ENRICO 

MARIA

SMNFNC90R17A512H

N.2 / / N.1 /

12 VALENTE FRANCO

VLNFNC67S28C676G
N.2 / N. 1 (Musica) / /

13 CAMMARANO ELIETTA

CMMLTT63L60L628Z
/ / / / N.1

TOTALE MODULI ASSEGNATI N. 30 N. 12    N. 10
N. 10 N.2

per  un  importo  pari  a  €  42,00  per  attività  di  Mentoring  e  Orientamento,  €  79,00  per  Esperto  di

Potenziamento delle competenze basi e per percorsi formativi e laboratoriali ed  € 34,00 per attività di

Tutor e per attività tecnica del TEAM,  lordo stato per ogni ora di attività effettivamente svolta in orario

extracurriculare  inteso come importo comprensivo di ogni altro onere a carico dell’Istituzione scolastica,

rapportato alle ore effettivamente prestate; 

 
N.

MENTORING
CORSO
H 20   € 42 cad.

POTENZIA
MENTO

Corso
H.20 € 79

LABORAT
ORI

Corso
H 20 € 79

 TUTOR
Corso

H. 20 € 34

TEAM
Complessiv
e H 9,42 €

34

Importo
Comples

sivo €

1 CAVALIERE GIOVANNI H60  X  €
42,00

/ H 20 X €
79,00

/ / 4100,00

2 PALLADINO  MARIA
GRAZIA

H  40  X  €
42,00

H. 40 X €
79,00

/ / / 4840,00

Pag. 4 di 5

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

01
25

 -
 2

8/
02

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

19
 -

 2
8/

02
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE



3 GALLO MARIA H  40  X  €
42,00

/ H 20 X €
79,00

/ / 3260,00

4 MONTEFUSCO
MONICA

H80  X  €
42,00

H. 40 X €
79,00

H. 40 X €
79,00

H20 X €
34,00

H 5 X €
34,00

10530,00

5 LICUSATI FEDERICO / / H. 40 X €
79,00

/ / 3160,00

6 PIRAZZO EMILIA H  40  X  €
42,00

/ / H20 X €
34,00

/ 2360,00

7
MALANDRINO
RUGGIERO

H60  X  €
42,00

H. 80 X €
79,00

H. 20 X €
79,00

H20 X €
34,00

/ 11100,00

8 FERRARA ANTONELLA H40  X  €
42,00

/ / H40 X €
34,00

/ 3040,00

9 FERRARA  MARIA
TERESA

H100  X  €
42,00

H. 40 X €
79,00

/ H40 X €
34,00

/ 8720,00

10 D’ALESSANDRO
FELICIA

H60  X  €
42,00

H. 40 X €
79,00

H. 40 X €
79,00

H40 X €
34,00

/ 10200,00

11 SIMONELLI
FRANCESCO  ENRICO
MARIA

H40  X  €
42,00

/ / H20 X €
34,00

/ 2360,00

12 VALENTE FRANCO H40  X  €
42,00

/ H. 20 X €
79,00

/ / 3260,00

13 CAMMARANO ELIETTA / / / / H 4 X €
34,00

136,00

TOTALE COMPLESSIVO……………………………………………………………………………………..€ 67066,00

▪ di procedere a sottoscrivere le lettere di incarico/nomine;

▪ di pubblicare il  presente provvedimento all’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché nella sezione

Amministrazione  Trasparente  del  sito  istituzionale,  sotto-sezione  Bandi  di  concorso,  ai  sensi  della

normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

Avverso tale provvedimento sarà possibile esperire il ricorso al TAR o il ricorso straordinario al Capo dello Stato,

rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione della stessa.

                                                      Il Dirigente Scolastico
                                                                                                  Prof. Nicola Iavarone

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005,
ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e

la firma autografa)

Pag. 5 di 5

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 D

E
C

R
E

T
I -

 0
00

01
25

 -
 2

8/
02

/2
02

5 
- 

U
N

IC
O

 -
 U

S
A

IC
8C

G
00

2 
- 

// 
- 

R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
18

19
 -

 2
8/

02
/2

02
5 

- 
IV

.5
 -

 U

Firmato digitalmente da NICOLA IAVARONE


	TOTALE MODULI ASSEGNATI
	N. 30
	N. 12
	N. 10

		2025-03-01T08:28:19+0100
	NICOLA IAVARONE




